
INAIL – Settore Ricerca, Certificazione e Verifica Dipartimento Certificazione e Conformità dei Prodotti e Impianti 
 

 
Elenco degli uffici INAIL competenti per territorio a cui inviare le dichiarazioni di conformità e le 

comunicazioni obbligatorie di variazione degli impianti. 

 
 

 
Alessandria 

Competenza territoriale per le province di Alessandria, Asti 
Via A. Gramsci, 2  - 15100 Alessandria 
Tel. 0131/316265 - Fax 0131/316222 

e-mail :  alessandria.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  alessandria-ricerca@postacert.inail.it 
 

Ancona 

Competenza territoriale per le province di Ancona, Ascoli Piceno, Pesaro e Urbino, Macerata 
Piazza Santa Maria, 5 - 60123 - Ancona 
Tel. 071/2273232 - Fax. 071/2273243 

e-mail : ancona.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  ancona-ricerca@postacert.inail.it 
 

Aosta 

Competenza territoriale per le province di Aosta 
Corso Padre Lorenzo, 18 - 11100 - Aosta 
Tel. 0165/277467 - Fax. 0165/277409 

e-mail :  aosta.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: aosta-ricerca@postacert.inail.it 
 

Avellino 

Competenza territoriale per le province di Avellino, Benevento 
Via Pescatori, 123 83100 - Avellino 
Tel. 0825/31586 - Fax. 0825/31299 

e-mail :  avellino.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  avellino-ricerca@postacert.inail.it 
 

Bari 

Competenza territoriale per le province di Bari, Foggia 
Direzione-Segreteria Amministrativa - Segreteria tecnica 
C.so Trieste 29 - 70126 Bari 11° e 13° P. 
c/o Direzione Regionale INAIL PUGLIA 

Servizi Esterni e Tecnico Scientifici 
Via Brigata Regina, 6 - 70123 Bari 7° P. 
c/o Palazzo INAIL 
Tel. 080.5436111- fax 080.5436203 

e-mail:  bari.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  bari-ricerca@postacert.inail.it 
 

Bergamo 

Competenza territoriale per le province di Bergamo 
Via Matris Domini, 14 - 24121 - Bergamo 
Tel. 035.352.111 - Fax 035.352.240 

e-mail :  bergamo.r.dipartimento@inail.it  Posta certificata:  bergamo-ricerca@postacert.inail.it 
 

Biella 

Competenza territoriale per le province di Biella, Novara, Vercelli, Verbania 
Via Aldo Moro, 13 - 13900 Biella 
Tel. 015.35.80.512 - Fax 015.35.80.586 

e-mail:  biella.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  biella-ricerca@postacert.inail.it 
 

Bologna 

Competenza territoriale per le province di Bologna, Ferrara, Modena 
Via Gramsci, 4 - 40121 Bologna 
Tel. 051.60.95.111 - Fax 051.60.95.370 
e-mail :  bologna.r.dipartimento@inail.it Posta certificata:  bologna-ricerca@postacert.inail.it 
 

Bolzano 

Competenza territoriale per le province di Bolzano, Trento 
Viale Europa, 31 - 39100 - Bolzano 
Tel. 0471-560211 - Fax 0471-560409 

e-mail :bolzano.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:bolzano-ricerca@postacert.inail.it 
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Brescia 

Competenza territoriale per le province di Brescia, Cremona, Mantova 
Via Cefalonia, 52 - 25124 Brescia 
Tel. 030-24341 - Fax 030-2434330 

e-mail:  brescia.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  brescia-ricerca@postacert.inail.it 
 

Cagliari 

Competenza territoriale per le province di Cagliari, Oristano 
Via Sonnino n. 96 - 09125 Cagliari 
Tel. 070 60521 - Fax 070 6052223 

e-mail: cagliari@inail.it - cagliari.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: cagliari-ricerca@postacert.inail.it 
 

Campobasso 

Competenza territoriale per le province di Campobasso, Isernia 
Via N. Sauro, 6 - 86100 - Campobasso 
Tel. 0874/698045 – 46, Fax. 0874/628109 

e-mail : campobasso.r.dipartimento@inail.it   - Posta certificata: campobasso-ricerca@postacert.inail.it 
 

Catania 

Competenza territoriale per le province di Catania, Enna, Ragusa, Siracusa 
Largo dei Vespri, 19 - 95129 - Catania 
Tel. 095/316595 - Fax. 095/316080 
e-mail: catania.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: catania-ricerca@postacert.inail.it 
 

Catanzaro 

Competenza territoriale per le province di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria, Crotone, Vibo Valentia 
Via Vittorio Veneto, 60 - 88100 Catanzaro 
Tel. 0961/535238 - Fax 0961/535233 

e-mail: catanzaro.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: catanzaro-ricerca@postacert.inail.it 
 

Como 

Competenza territoriale per le province di Como, Sondrio, Varese, Lecco 
via Petrarca 4 - 22100 Como 
Tel. 031/3375.411 - Fax. 031/3375.692 

e-mail :  Como.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: como-ricerca@postacert.inail.it 
 

Firenze 

Competenza territoriale per le province di Firenze, Siena, Arezzo, Prato 
Via delle Porte Nuove, 61 - Firenze 
Tel. 055.32.051 - Fax. 055/210882 

e-mail :  firenze.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: firenze-ricerca@postacert.inail.it 
 

Forlì 

Competenza territoriale per le province di Forlì, Ravenna, Rimini 
Piazzale Martiri di Ungheria, 1 - 47122 Forlì 
Tel. 0543.451611 - Fax. 0543.451641 

e-mail : forli.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: forli-ricerca@postacert.inail.it 
 

Genova 

Competenza territoriale per le province di Genova, Imperia, La Spezia, Savona 
Via Serra, 8 - 16122 Genova 
Tel. 010-64.20.769 - Fax. 010-64.20.770 

e-mail :  genova.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  genova-ricerca@postacert.inail.it 
 

Livorno 

Competenza territoriale per le province di Livorno, Grosseto, Pisa 
Via A. Pieroni, 11 - 57123 Livorno 
TEL. 0586/254111 - FAX 0586/254348 

e-mail:  livorno.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: livorno-ricerca@postacert.inail.it 
 

Lucca 

Competenza territoriale per le province di Lucca, Massa Carrara, Pistoia 
Viale Luporini, 1021 - 55100 Lucca 

Tel. 0583.5261 - Fax 0583.526298 
e-mail:  lucca.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  lucca-ricerca@postacert.inail.it 
 
 
 
 

 
Guida tecnica operativa alla prima verifica degli impianti di protezione dalle scariche atmosferiche e impianti 
di messa a terra Pagina 16 



INAIL – Settore Ricerca, Certificazione e Verifica Dipartimento Certificazione e Conformità dei Prodotti e Impianti 
 

 
Messina 

Competenza territoriale per le province di Messina 
Via dei Mille, 89/bis - 98123 - Messina 
Tel. 090/661677 - Fax. 090/6408543 

e-mail : messina.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: messina-ricerca@postacert.inail.it 
 

Milano 

Competenza territoriale per le province di Milano, Pavia, Lodi 
Corso di Porta Nuova, 19 - 20121 - Milano 
Tel. 02.62581 - Fax. 02.6258605 
e-mail : milano.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: milano-ricerca@postacert.inail.it 
 

Napoli 

Competenza territoriale per le province di Napoli, Caserta, Salerno 
Via Lomonaco, 3 - 80121 - Napoli 
Tel. 081/4237711 - Fax. 081/4207253 

e-mail :  napoli.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  napoli-ricerca@postacert.inail.it 
 

Padova 

Competenza territoriale per le province di Padova, Rovigo, Vicenza 
Via Nancy, 2 - 35131 - Padova 
Tel. 049/8226511 - Fax. 049/8226700 
e-mail :  padova.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  padova-ricerca@postacert.inail.it 
 

Palermo 

Competenza territoriale per le province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Trapani 
Via F. Crispi, 108- 90139 - Palermo 
Tel. 091/331696 - Fax. 091/332709 

e-mail:  palermo.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  palermo-ricerca@postacert.inail.it 
 

Pescara 

Competenza territoriale per le province di Pescara, Chieti, L'Aquila, Teramo 
Viale Marconi, 334 - 65127 - Pescara 
Tel. 085/454511 - Fax. 085/45451347 

e-mail:  pescara.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  pescara-ricerca@postacert.inail.it 
 

Piacenza 

Competenza territoriale per le province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia 
Via Rodolfo Boselli, 59/63 - 29122 - Piacenza 
Tel. 0523.343381 - 71 - 77 

e-mail:  piacenza.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  piacenza-ricerca@postacert.inail.it 
 

Potenza 

Competenza territoriale per le province di Potenza, Matera 
Via della Pineta, 12 - 85100 - Potenza 
Tel. 0971/37061 - Fax. 0971/35069 

e-mail:  potenza.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  potenza-ricerca@postacert.inail.it 
 

Roma 

Competenza territoriale per le province di Roma, Frosinone, Latina, Rieti, Viterbo 
Via Bargoni, 8 - 00153 - Roma 
Tel. 06/5839271 - Fax. 06/58330680 

e-mail:  roma.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: roma-ricerca@postacert.inail.it 
 

Sassari 

Competenza territoriale per le province di Sassari, Nuoro 
Piazza Marconi, 8 - 07100 - Sassari 
Tel. 079/2084214 - Fax. 079/2084207 

e-mail: sassari.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: sassari-ricerca@postacert.inail.it 
 

Taranto 

Competenza territoriale per le province di Taranto, Brindisi, Lecce 
via Japigia, 2 - 74121 Taranto 
Tel. 099.73.22.111 - Fax. 099.7322444 

e-mail: taranto.r.dipartimento@inail.it - Posta certificat: taranto-ricerca@postacert.inail.it 
 

Terni 

Competenza territoriale per le province di Terni, Perugia 
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Via F. Turati, 18/20  - 05100 - Terni 
Tel. 0744-207211 - Fax. 0744207280 
e-mail: terni.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: terni-ricerca@postacert.inail.it 
 

Torino 

Competenza territoriale per le province di Torino, Cuneo 
via Bernardino Ramazzini 26 - 5° piano Torino 
Tel.: 011/55.93.972 - Fax: 011/55.93.982 

e-mail: torino.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata: torino-ricerca@postacert.inail.it 
 

Udine 

Competenza territoriale per le province di Udine, Gorizia, Pordenone, Trieste 
Piazza del Duomo, 7 - 33100 - Udine 
Tel. 0432/240222 -Fax. 0432/240240 

e-mail:  udine.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  udine-ricerca@postacert.inail.it 
 

Venezia Mestre 

Competenza territoriale per le province di Venezia , Belluno, Treviso 
Corso del Popolo, 33 - 30172 - Venezia-Mestre 
Tel. 041/950896 - Fax. 041/5040189 

e-mail:  venezia.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  venezia mestre-ricerca@postacert.inail.it 
 

Verona 

Competenza territoriale per le province di Verona 
Vicolo Riva San Lorenzo 1 - 37122 Verona 
tel. 045/8052400 - fax. 045/8052334 

e-mail:  verona.r.dipartimento@inail.it - Posta certificata:  verona-ricerca@postacert.inail.it 
 
 
NOTA: Alcuni indirizzi potrebbero subire modifiche nel prossimo periodo 
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